Департамент здравоохранения Тульской области
П Р И К А З

от   25.02.2010                         г. Тула

№  54
«О мониторинге за заболеваемостью
 населения Тульской области гриппом и острыми
респираторными вирусными инфекциями»

Во исполнение приказа Минздравсоцразвития России от 05.02.2010 г. № 63 «Об организации мониторинга за заболеваемостью населения Российской Федерации гриппом, острыми респираторными вирусными инфекциями»

приказываю:

1. Руководителям органов управления здравоохранением муниципальных образований, главным врачам областных ЛПУ, ЦРБ, РБ:

1.1. Продолжить мониторинг за заболеваемостью гриппом и острым  респираторными вирусными инфекциями;

1.2. С 01.03.2010 г. сведения за прошедшую неделю по мониторингу по отчетной форме № 1-грипп (приложение 1) направлять по понедельникам строго до 10.00 в ГУЗ «Тульский областной медицинский информационно-аналитический центр» по адресу dep.report@tula-zdrav.ru. Получение подтверждения о доставке информации обязательно;

1.3. Заполнение отчетной формы №1-грипп производить строго в соответствии с рекомендациями (приложение 2);

1.4. Взять под личный контроль достоверность предоставляемой информации в департамент здравоохранения и ее идентичность отчетности, предоставляемой в Роспотребнадзор.

2. Директору ГУЗ «Тульский областной медицинский информационно-аналитический центр» Вайсману Д.А.:

2.1. Обновить программу сбора информации по мониторингу гриппа, острых респираторных вирусных инфекций, пневмоний и медицинских препаратов в срок до 26.02.2010 г. и направить ее во все учреждения здравоохранения Тульской области по системе электронной почты;

2.2. Обеспечить еженедельный сбор информации и размещение ее на сайте Минздравсоцразвития России;

2.3. Обеспечить консультирование по вопросам заполнения таблиц (Енина Екатерина Николаевна, тел. 37-33-88) и по техническим вопросам (Никитин Сергей Владимирович, тел. 33-22-05).

3. Начальнику отдела организации медицинской помощи департамента здравоохранения Кулагину В.В.:

3.1. Обеспечить контроль за достоверностью предоставляемой информации и ее еженедельное направление в Минздравсоцразвития России по адресу: gripp@rosminzdrav.ru.
4. Приказ департамента здравоохранения Тульской области от 19.11.2009 г. № 454 «О мониторинге за заболеваемостью гриппом, острыми респираторными вирусными инфекциями и вирусной пневмонией» считать утратившим силу.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель директора

М.А. Томаева

Исп: Вайсман Д.А.,
тел 37-33-88
	Приложение 1
	Приложение  № 1

к приказу Министерства здравоохранения

и социального развития Российской Федерации
от   05.02.2010  № 63

	__________________________________________________________

 (наименование медицинской организации)

__________________________________________________________

                                            (адрес, телефон)

	Медицинская документация

Отчетная  форма № 1-грипп

Утверждена приказом

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации

от  05.02.2010  № 63

____________________________________________________________________________________

(наименование субъекта Российской Федерации)

Сведения о заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями
за период

с  ____ ______________ 20___   по  ____  _____________ 20___
	Наименование
	№ строки
	Число заболевших - всего
	в том числе
	Число заболевших

за отчетный период –

всего
	в том числе
	Из числа заболевших за отчетный период госпитализировано - всего
	в том числе
	Число умерших - всего
	в том числе
	Число умерших за отчетный период
	в том числе

	бере-менные
	дети

0-17 лет

	бере-менные
	дети

0-17 лет

	бере-менные
	дети

0-17 лет

	бере-менные
	дети

0-17 лет

	бере-менные
	дети

0-17 лет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	Грипп
	1

	в том числе

лабораторно

подтверж-

денный

A/H1N1
	1.1

	ОРВИ
	2

	«___» _______________ __________ г.

__________________________________________________________

                       (фамилия, номер телефона исполнителя)

	Руководитель ______________________    _____________________

                             (подпись)                    (расшифровка подписи)

	Приложение  № 2

к приказу департамента здравоохранения

Тульской области

       от 25.02.2010  № 54

Рекомендации МЗиСР РФ
по заполнению отчетной формы № 1-грипп

«Сведения о заболеваемости гриппом
 и острыми респираторными инфекциями»
1. Отчетная форма № 1-грипп «Сведения о заболеваемости гриппом  и острыми респираторными инфекциями»  заполняется всеми лечебно-профилактическими учреждениями, зарегистрировавшими случаи заболеваний гриппом,  в том числе лабораторно подтвержденным гриппом  A/H1N1, и острыми респираторными вирусными инфекциями.

Формы заполняются на основании Талона амбулаторного пациента, Медицинской карты стационарного больного и Статистической карты выбывшего из стационара, единицей измерения является человек.

Формы заполняются еженедельно с нарастающим итогом.

2. Отчетная форма заполняется в следующем порядке:

1) в графе 3 указывается число заболевших – всего, начиная с 1 января 2010 года;

2) в графе 4 – число заболевших беременных женщин (из графы 3);

3) в графе 5 – число заболевших детей в возрасте 0–17 лет включительно (из графы 3);

4) в графе 6 – число заболевших за отчетный период – всего;

5) в графе 7 – число беременных женщин заболевших за отчетный период (из графы 5);

6) в графе 8 – число детей в возрасте 0–17 лет включительно заболевших за отчетный период (из графы 5);

7) в графе 9 – число госпитализированных больных за отчетный период, т.е. за неделю – всего;

8) в графе 10 – число госпитализированных  беременных женщин заболевших за отчетный период (из графы 9);

9) в графе 11 – число госпитализированных детей в возрасте 0–17 лет включительно заболевших за отчетный период (из графы 9).

Графы 9, 10, 11 заполняются на основании Медицинской карты стационарного больного или Статистической карты выбывшего из стационара.

10) в графе 12 указывается число умерших от данного заболевания – всего, начиная с 1 января 2010 года;

11) в графе 13 – число беременных женщин умерших от данного заболевания (из графы 12);

12) в графе 14 – число детей в возрасте 0​–17 лет включительно умерших от данного заболевания (из графы 12);

13) в графе 15 – число умерших от данного заболевания за отчетный период – всего;

14) в графе 16 – число беременных женщин умерших от данного заболевания за отчетный период (из графы 15);

15) в графе 17 – число детей в возрасте 0–17 лет включительно умерших от данного заболевания за отчетный период (из графы 15);

16) в строке 1 по всем графам показываются сведения о заболевших гриппом;

17) в строке 1.1 (из строки 1) по всем графам показываются сведения о заболевших гриппом, у которых лабораторно подтвержден грипп A/H1N1;

18) в строке 2  по всем графам показываются сведения о заболевших острыми респираторными вирусными инфекциями.